
Město Bohumín 
Zastupitelstvo města Bohumína 

 
Obecně závazná vyhláška města Bohumína 

o zákazu požívání alkoholických nápojů, bivakování a žebrání na vymezených 
veřejných prostranstvích města Bohumína 

 
Zastupitelstvo města Bohumín se na svém zasedání konaném dne 14. 4. 2025 usneslo vydat 
na základě ustanovení § 10 písm. a) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“):  
 

 
Čl. 1 

Předmět a cíl vyhlášky 
 

1) Předmětem této vyhlášky je zákaz požívání alkoholických nápojů a bivakování na 
vymezených veřejných prostranstvích, neboť se jedná o činnost, která by mohla narušit 
veřejný pořádek ve městě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, 
zdraví a majetku. 
 

2)  Předmětem této vyhlášky je dále regulace žebrání, které může narušovat veřejný pořádek  
     ve městě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ohranou bezpečnosti, majetku a mravního  
     vývoje dětí a mládeže. 
 
3) Cílem této vyhlášky je vytvořit opatření směřujících k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku jako stavu, který umožňuje   pokojné soužití občanů a návštěvníků 
města, vytváření příznivých podmínek pro život ve městě, mravní vývoj dětí a mládeže a 
vytváření kulturního a estetického vzhledu města. 

 
 

Čl. 2 
Stanovení zákazu některých činností na vymezených veřejných prostranstvích 

 
Na veřejných prostranstvích vymezených v příloze č. 1 této vyhlášky je zakázáno: 
a) požívání alkoholických nápojů, 
b) bivakování, 
c) žebrání. 

 
 

Čl. 3 
Vymezení pojmů 

 
1) Požíváním alkoholických nápojů se rozumí požívání alkoholického nápoje nebo 

zdržování se na veřejném prostranství s otevřenou lahví nebo jinou nádobou 
s alkoholickým nápojem. 
 

2) Bivakováním se pro účely této vyhlášky rozumí jednorázové přespání pod širým nebem, 
které nevykazuje znaky dlouhodobějšího pobytu, a to bez ohledu na denní dobu. 
 

3) Žebráním se pro účely této vyhlášky rozumí hlasové projevy, posunky a celkové chování  
osob, ze kterého se lze důvodně domnívat, že směřuje k získání peněžitého či věcného 
daru, a to obtěžující aktivní nebo pasivní formou, tj. např. oslovování osob, omezování nebo 



blokování vstupu do budov, vstupování do cesty, pronásledování osob za účelem získání 
peněžitého nebo jiného věcného daru apod. 
 

4) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky, nezastavěné plochy mezi budovami a další prostory přístupné každému bez      
omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto   
prostoru1. 

 
                                                                      Čl. 4 
                                                                  Výjimky 
 
1)  Zákaz požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství se nevztahuje: 
     a)  na dny 31. prosince a 1. ledna, 
     b) na prostory zahrádek, předzahrádek umístěných u restaurací, cukráren a kaváren 
během jejich provozu 
     c)  na pořádání kulturních akcí na náměstí T.G. Masaryka a v parku Petra Bezruče. 
 
2)  Žebráním ve smyslu této vyhlášky není: 
      a) vybírání milodarů členy řeholních řádů (shromažďování peněžních prostředků    
          příslušníky církví a náboženských společností registrovaných podle příslušného  
          právního předpisu2), 
      b) vybírání peněz studenty v souvislosti s ukončením studia na střední škole (tzv. poslední  
          zvonění), 
      c) vybírání peněžních prostředků v rámci veřejné sbírky3 a sjednávání dárcovství, při  
          kterém nedochází k vybírání peněžních prostředků v hotovosti. 
 
 

                                                                     Čl. 5 

                                                        Kontrola a sankce 

 

1) Kontrolu nad dodržováním povinností stanovených touto vyhláškou jsou pověřeni       
strážníci Městské policie Bohumín. 
 

2) Porušení této vyhlášky lze postihovat podle zvláštních právních předpisů 4. 
 

 

________________________________ 

1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
2  zákon  č. 3/2002 Sb.,   o    svobodě   náboženského  vyznání a postavení církví a náboženských společností a o   
   změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů 
3  zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění 
   pozdějších předpisů 
4  zákon č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

                                                              

 

 

 



Čl. 6 

Zrušovací ustanovení 

 

Zrušují se: 

1) obecně závazná vyhláška města Bohumín č. 3/2008, o zákazu požívání alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství, ze dne 14. 04. 2008,  
 

2) obecně závazná vyhláška města Bohumín č. 2/2013, kterou se mění obecně závazná 
vyhláška č. 3/2008, o zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství, 
ze dne 10. 06. 2013. 

 

Čl. 7 

Účinnost 
 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. května 2025.  
 
 
 
 
    Ing.  Lumír Macura v. r. 
starosta města Bohumína 

               Igor Bruzl v. r 
místostarosta města Bohumína 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Příloha č. 1 obecně závazné vyhlášky města Bohumín o zákazu požívání alkoholických 
nápojů, bivakování a žebrání na vymezených veřejných prostranstvích 
 
Vymezení ploch veřejného prostranství se zákazem požívání alkoholických nápojů, 
bivakování a žebrání na vymezených veřejných prostranstvích 
 
 
1.   nám. Ad. Mickiewicze 
2.   nám. T. G. Masaryka 
3.   nám. Budoucnosti 
4.   třída Dr. E. Beneše  
5.   park P. Bezruče  
6.   ulice Okružní 
7.   ulice Jateční 
8.   ulice Bezručova 
9.   ulice Revoluční 
10. ulice Mírová 
11. park Rafinerský lesík 
12. ulice Na Chalupách 
13. ulice 1. máje 
14. nám.  Svobody 
15. ulice Nádražní v úseku od budovy vlakového nádraží po Bezručovu ulici 
16. park. F. Chopina 
17. Ottův park 
18. Lesopark na Panském 
19. ulice 9. května 
20. veřejné prostranství do 100 metrů od autobusového nádraží 
21. v okruhu 100 metrů od vlakového nádraží s výjimkou míst nacházejících se na dráze 
nebo v obvodu dráhy 
22. v okruhu 100 metrů od zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb 
23. veřejné prostranství do 100 metrů od obchodního domu Kaufland (9. května 1197) 
24. veřejné prostranství do 100 metrů od obchodního domu Penny Market (9. května 1199) 
25. veřejné prostranství do 100 metrů od obchodního domu Albert (Čs. armády 499) 
26. veřejné prostranství do 100 metrů od obchodního domu Lidl (Šunychelská 1232) 
27. v okruhu 100 metrů od kostelů a veřejných pohřebišť 1 

28. veřejné prostranství na dětských hřištích v okruhu 100 metrů od nich 
29. veřejné prostranství v okruhu 100 metrů od škol a školských zařízení včetně mateřských    
školek 
30. na zastávkách linkové autobusové dopravy a v okruhu 50 metrů od nich 
 

 

 

 

 

 

 
1  § 2 písm. f) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 


